
 

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 022 DE 23 DE JANEIRO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Designar os membros abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado Departamental do Departamento de Ensino Superior – DESU – 
mandato janeiro/2024 a dezembro/2025, conforme reunião ordinária ocorrida 
em 14/12/2023. 

 

Docentes 
- José Renato de Carvalho Baptista – titular - matr. SIAPE nº 1782748; 
- Maria Inês Castro Azevedo – titular - matr. SIAPE nº 2222754; 
- Aline Lima da Silveira Lage – titular - matr. SIAPE nº 1569248; 
- Priscilla Fonseca Cavalcante – 1º suplente - matr. SIAPE nº 2812240; 
- Neila Carolina Barbosa Bernasconi da Silva – 2º suplente - matr. SIAPE nº 
1831895. 
 

Técnicos-Administrativos/Intérpretes 
- Mirela Diel de Gusmão – titular - matr. SIAPE nº 1700770; 
 

Discentes 
- Rita Lobato (Pedagogia presencial) titular - matr. 10.2022.38; 
- Douglas de Assis (Pedagogia presencial) 1º suplente - matr. 10.2023.33; 
- Sandra Siqueira (Pedagogia EaD) 2º suplente; 
- Alexandre Silva (Pedagogia EaD) 3º suplente; 
- Luiz da Costa (Pedagogia EaD) 4º suplente. 
 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



 

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2024 

 

 

 


